

Số: 198 /BC-UBND

Khánh Hoà, ngày 25 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2024 (Từ ngày 15/12/2023 đến hết ngày 14/6/2024)

Thực hiện Chương trình Kỳ họp thứ 14, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII ban hành kèm theo Nghị quyết số 153/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024; qua xem xét kết quả tổng hợp của Công an tỉnh tại Tờ trình số 4011/TTr-CAT-PTM(CS) ngày 20/6/2024, UBND tỉnh báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tội phạm về trật tự xã hội

Phát hiện 584 vụ phạm tội - so với cùng kỳ năm 2023, tăng 258 vụ (584/326). Thiệt hại: 05 người chết, 78 người bị thương, tiền và tài sản trị giá 35,529 tỷ đồng.

- Tội phạm xâm phạm sở hữu có chiều hướng tăng và chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (80,14% = 468/584 vụ), trong đó, nổi lên là:

+ Trộm cắp tài sản xảy ra 375 vụ, so với cùng kỳ năm 2023, tăng 236 vụ (375/139 vụ), hầu hết xảy ra trong thời gian trước, được xác minh, làm rõ dấu hiệu tội phạm trong 06 tháng đầu năm 2024 (280/375 vụ). Nguyên nhân chủ yếu là do người dân chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong việc tự quản lý, bảo vệ tài sản như: Để xe máy không có người trông coi, cửa nhà khóa bằng các loại khóa không đảm bảo an toàn, để tài sản trên bãi cát rồi xuống tắm biển; ngủ không đóng cửa trên lầu; hệ thống khóa cửa, khóa cổng không chắc chắn; một số doanh nghiệp, hộ kinh doanh ban đêm khóa ngoài không có người bảo vệ, tinh thần tham gia phòng, chống và tố giác tội phạm của quần chúng nhân dân chưa cao. Đa số các vụ án trộm cắp tài sản đều do nam giới và là đối tượng địa phương gây ra, mang tính chất đơn lẻ, một số vụ có sự cấu kết từ 02 đến 04 đối tượng, chưa phát hiện bằng nhóm tội phạm. Thời gian gây án thường trong khung giờ từ 05 giờ sáng đến 19 giờ tối.

+ Tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản phát hiện 42 vụ (tăng 26 vụ so với cùng kỳ năm 2023), hầu hết xảy ra trong thời gian trước được xác minh, làm rõ dấu hiệu tội phạm trong 06 tháng đầu năm 2024 (34/42 vụ): (1) Lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, nhìn chung phương thức thủ đoạn không mới, nhưng ngày càng phát triển đa dạng, phức tạp, tinh vi hơn; các đối tượng xây dựng hệ thống kịch bản, tình tiết để nạn nhân khó nhận diện, dễ bị mắc bẫy; tài khoản ngân hàng để lừa đảo chỉ sử dụng 01 lần; các đối tượng không chỉ sử dụng các công cụ, thiết bị không chính chủ hoặc phần mềm ẩn danh để xóa dấu vết, che dấu thân phận mà còn xu hướng gia tăng việc sử dụng các thiết bị chuyên dụng (thiết bị M26 Quectel, trạm

phát sóng BTS,...) để tấn công trực tiếp, số lượng lớn vào cộng đồng dân cư thay vì chủ yếu sử dụng các biện pháp tấn công phi kỹ thuật như trước đây. (2) Các vụ, đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản truyền thông với phương thức, thủ đoạn chủ yếu qua hứa hẹn hùn vốn làm ăn, thông qua việc mua bán bất động sản (làm giả giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, bán nhà, đất không thuộc sở hữu của mình...), tổ chức các dây huê - hội... vẫn còn xảy ra. Nguyên nhân do người dân thiếu hiểu biết về pháp luật, kiến thức xã hội hạn chế; sử dụng các tiện ích, tiện nghi từ quá trình phát triển khoa học - công nghệ nhưng không am hiểu, thiếu kiến thức cơ bản về các vấn đề bảo mật thông tin cá nhân, dễ bị đối tượng lợi dụng; ngoài ra còn do lòng tin, lòng tham, tâm lý hoang mang sợ hãi của người bị hại...

+ Tội phạm cướp tài sản xuất hiện thủ đoạn mới do đối tượng là người nước ngoài sử dụng thiết bị xâm nhập phần mềm điều khiển để mở cửa sắt cuốn của cửa hàng, đột nhập, khống chế người trông coi để cướp tài sản rồi tẩu thoát (khởi tố 01 vụ - 03 bị can; trong đó, 02 bị can có quốc tịch Nga, 01 bị can có quốc tịch Ukraina).

- Tội phạm hệ bạo lực có chiều hướng giảm về số vụ (giảm 03 vụ - 76/79 vụ) và tính chất:

+ Tội phạm “Giết người” xảy ra 04 vụ - 09 đối tượng (địa bàn thành phố Nha Trang), làm 04 người chết, giảm 08 vụ so với cùng kỳ năm 2023, trong đó có 01 vụ con ruột giết mẹ ruột (cả hai là người nước ngoài, quốc tịch Nga) và 01 vụ liên quan đến nhóm đối tượng thanh thiếu niên; nguyên nhân chủ yếu do mâu thuẫn trong sinh hoạt hàng ngày; đối tượng phạm tội đều là nam giới, từ 30 tuổi trở xuống, không có tiền án, tiền sự về tội phạm hệ bạo lực.

+ Tội phạm “Cố ý gây thương tích” xảy ra 72 vụ, tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm 2023.

- Trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện, quản lý bằng nhóm tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia theo tiêu chí của Bộ Công an. Tình trạng các nhóm thanh, thiếu niên tụ tập sử dụng hung khí để giải quyết mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng đã được kéo giảm đáng kể. Công an các địa phương kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý 07 vụ (thành phố Nha Trang 04 vụ, thành phố Cam Ranh 03 vụ).

- *Thực hiện Chương trình 130/CP về phòng, chống mua bán người*: Chưa phát hiện vụ việc liên quan đến hoạt động tội phạm mua bán người.

2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ: Khởi tố mới 14 vụ án - 27 bị can phạm tội về kinh tế, tham nhũng, chức vụ. Trong đó, phát hiện, khởi tố mới 05 vụ - 08 bị can tàng trữ, buôn bán, hàng cấm là pháo nổ.

3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Phát hiện chủ yếu tại thành phố Nha Trang, huyện Vạn Ninh. Tình trạng tụ tập tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự (ANTT) vẫn diễn ra (*phát hiện 03 vụ - 43 đối tượng có hành vi tổ chức sử dụng, sử dụng trái phép chất ma túy tại 03 cơ sở karaoke¹*); chủ yếu là ma túy tổng hợp (hơn 7,8 kg). Tiếp diễn tình trạng

¹ 01 vụ - 11 đối tượng có hành vi tổ chức sử dụng và sử dụng trái phép chất ma túy tại cơ sở Karaoke G8, thành phố Cam Ranh; 01 vụ - 26 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại cơ sở kinh doanh Karaoke Biển Xanh, thị xã Ninh Hòa và 01 vụ - 06 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại cơ sở karaoke Bluesea (hoạt động không có giấy phép) thuộc nhà số Lô 99, ô 3 Hòn Rớ, xã Phước Đồng, thành phố Nha Trang.

các đối tượng thanh thiếu niên (*dưới 18 tuổi; cá biệt có trường hợp dưới 16 tuổi*) tự tìm hiểu, mua hóa chất, tiền chất trên mạng, thực hiện việc pha trộn, tẩm ướp vào thảo mộc khô để chế biến, mua bán “Cỏ Mỹ” (*mở rộng 01 vụ, phát hiện, bắt giữ, khởi tố thêm 02 đối tượng; phát hiện mới 01 vụ - 02 đối tượng; thu giữ số lượng lớn tang vật*²).

4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm: Các cơ sở hoạt động kinh doanh, mua bán, chế biến thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, nguyên liệu sản xuất không rõ nguồn gốc xuất xứ... có chiều hướng gia tăng gây ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe người tiêu dùng và gây bức xúc trong dư luận. Đáng chú ý, xảy ra 05 vụ ngộ độc thực phẩm, làm 461 người phải điều trị y tế (*thị xã Ninh Hòa 01 vụ, thành phố Nha Trang 03 vụ, huyện Khánh Sơn 01 vụ*).

5. Tình hình tai nạn giao thông (TNGT) và cháy, nổ

5.1. Tình hình TNGT

- Tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp, tăng trên 02 tiêu chí (số vụ, số người bị thương), giảm 01 tiêu chí (số người chết).

- Xảy ra 206 vụ TNGT (thành phố Nha Trang 72; thị xã Ninh Hòa 42; thành phố Cam Ranh, huyện Diên Khánh mỗi nơi 23; huyện Cam Lâm 22; huyện Vạn Ninh 12; huyện Khánh Vĩnh 11; huyện Khánh Sơn 01 vụ), làm chết 113 người, bị thương 138 người; thiệt hại tài sản ước tính khoảng 1,270 tỷ đồng - So với cùng kỳ năm 2023, số vụ tăng 40 (206/166); số người chết giảm 03 (113/116); số người bị thương tăng 88 (138/50). Nguyên nhân: Vi phạm tốc độ 03; vi phạm nồng độ cồn 02; vi phạm phân đường, làn đường 12; thiếu quan sát 19; vượt sai quy định 01; chuyển hướng đột ngột 09; không nhường đường theo quy định 01; do bộ hành 01; nguyên nhân khác 06 vụ; lỗi hỗn hợp 03; đang điều tra 149 vụ. Trong đó:

+ TNGT liên quan đến lứa tuổi học sinh (06 - 18 tuổi): 35 vụ, chết 19 người, bị thương 34 người (riêng lứa tuổi học sinh: Chết 14 người, bị thương 28 người).

+ TNGT liên quan nồng độ cồn: 34 vụ, chết 20 người, bị thương 26 người.

5.2. Tình hình cháy, nổ

- **Cháy:** Xảy ra 26 vụ³ (*thành phố Nha Trang 09; huyện Diên Khánh 04; huyện Cam Lâm, huyện Vạn Ninh, huyện Cam Ranh mỗi nơi 03; huyện Khánh Vĩnh, thị xã Ninh Hòa mỗi 02*), không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản ước tính 5,054 tỷ đồng. Nguyên nhân: Sự cố hệ thống, thiết bị điện 02 vụ; sơ suất, bất cẩn trong sử dụng lửa, nhiệt 02 vụ; sự cố kỹ thuật 02 vụ; nguyên nhân khác 01 vụ; đang điều tra 19 vụ - *So với cùng kỳ năm 2023:* Số vụ cháy tăng 05 (26/21), thiệt hại về người giảm 03 người chết (0/3), thiệt hại về tài sản ước tính giảm 8,791 tỷ đồng (5,054/13,845); tỷ lệ cháy xảy ra tại phương tiện giao thông chiếm tỷ lệ cao 23% (6/26), nhà ở đơn lẻ chiếm tỷ lệ 15,3% (4/26). Số vụ cháy xảy ra tại thành phố Nha Trang chiếm tỷ lệ cao 34,6% (9/26).

- **Nổ:** Không xảy ra - *So với cùng kỳ năm 2023:* Số vụ nổ không tăng, không

² Thu giữ: 185,84kg thảo mộc khô nghi ma túy “Cỏ Mỹ”, 54,8 lít chất lỏng, 17,86kg chất bột trắng, 0,634kg chất dẻo là các hóa chất để tẩm ướp, pha chế cùng 01 máy trộn và 02 cân điện tử.

³ Loại hình cháy: Chung cư 01 vụ; chợ 01 vụ; phương tiện giao thông 06 vụ; nhà ở đơn lẻ 04 vụ; rừng 02 vụ; nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh 02 vụ; kho, cơ sở sản xuất 01 vụ; loại hình khác 09 vụ.

giảm (00/00).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- UBND tỉnh đã ban hành: Kế hoạch số 1412/KH-UBND ngày 05/02/2024 về việc triển khai công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024; Kế hoạch số 2127/KH-UBND ngày 01/03/2024 về việc tổ chức Hội thao nghiệp vụ chữa cháy và CNCH "Tổ liên gia an toàn PCCC" tỉnh Khánh Hòa năm 2024; Kế hoạch số 2970/KH-UBND ngày 21/3/2024 về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 3352/KH-UBND ngày 01/4/2024 về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 4377/KH-UBND ngày 25/4/2024 về việc triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030; Công văn số 4621/UBND-NC ngày 04/5/2024 về việc chỉ đạo tăng cường công tác PCCC mùa nắng nóng, hanh khô năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 146/BC-UBND ngày 15/5/2024 về việc sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Báo cáo số 158/BC-UBND ngày 29/5/2024 về việc sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về "tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới" trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Công văn số 5539/UBND-NC ngày 24/5/2024 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với loại hình nhà trọ, nhà ở nhiều căn hộ, khu dân cư, chung cư, các nhà máy, xí nghiệp... trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 6112/KH-UBND ngày 07/6/2024 về việc tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử" trên địa bàn tỉnh...

- Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) tỉnh ban hành kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội (TTATXH) năm 2024; kế hoạch triển khai các nội dung trọng tâm trong công tác phòng, chống ma túy; thống kê định kỳ phục vụ thực hiện nhiệm vụ do Ban Chỉ đạo 138/CP, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm gửi Bộ Công an.

2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật (VPPL)

Triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo TTATXH; tiếp tục thực hiện hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; triển khai các hoạt động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và VPPL đúng trọng tâm, chỉ đạo của Bộ Công an và đạt được một số kết quả nổi bật, cụ thể như sau:

2.1. Tội phạm và VPPL về TTXH

- Đã điều tra, làm rõ 305/584 vụ - 576 đối tượng phạm tội⁴ (đạt 52,23%);

⁴ *Diễn hình:* (1) Vụ Cố ý gây thương tích tại quán Bar Khalil - Số 64 Vân Đồn, phường Phước Hòa, thành phố

trong đó, vụ phạm tội rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra, làm rõ 32/56 vụ - 112 đối tượng (đạt 57,14%; riêng tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng hiện còn 17 vụ chưa điều tra, làm rõ).

- Gọi hỏi, răn đe 2.711 lượt đối tượng; kiểm danh, kiểm diện 1.038 lượt đối tượng. Xử phạt hành chính (XPHC) 196 vụ - 412 đối tượng (đánh bạc, trộm cắp tài sản, xâm hại sức khỏe người khác, gây rối trật tự công cộng...) với tổng số tiền 1,682 tỷ đồng, cảnh cáo 23 đối tượng.

- Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội:

+ Triệt xóa 39 điểm đánh bạc, lô đề trái phép, phát hiện 166 đối tượng; thu giữ: 22 con gà; 50 điện thoại di động (ĐTDĐ); 01 ô tô; 97 mô tô; 02 xe đạp điện; 04 bộ bài tây; 02 bộ xúc bầu cua; 02 phoi đề; 01 bộ cờ cá ngựa; 01 đồng hồ; số tiền 296,062 triệu đồng và một số dụng cụ để phục vụ việc đánh bạc. Trong kỳ, khởi tố mới 05 vụ - 21 bị can, cụ thể: 03 vụ - 13 bị can về tội “Đánh bạc”; 02 vụ - 08 bị can về tội “Tổ chức đánh bạc và Đánh bạc”. Xử phạt VPHC 10 vụ - 56 đối tượng vi phạm về đánh bạc với tổng số tiền 120,95 triệu đồng.

+ Khởi tố 01 vụ - 07 bị can về các tội “Chứa mại dâm”, “Mua dâm người dưới 18 tuổi”, “Môi giới mại dâm” (trong đó, 01 bị can quốc tịch Trung Quốc tội “Mua dâm người dưới 18 tuổi”, 01 bị can quốc tịch Trung Quốc tội “Chứa mại dâm”).

2.2. Tội phạm và VPPL về kinh tế, chức vụ, tham nhũng

- Khởi tố mới 14 vụ án - 27 bị can phạm tội⁵.

Nha Trang xa ra lúc 22h00 ngày 11/01/2024. (2) Triệt xóa nhóm đối tượng hoạt động môi giới mại dâm trên địa bàn thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa. Ngày 31/01/2024, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Khánh Hòa ra Quyết định khởi tố vụ án “Chứa mại dâm”, “Mua dâm người dưới 18 tuổi”, “Môi giới mại dâm”, khởi tố bị can 07 bị can (trong đó có 02 người nước ngoài quốc tịch Trung Quốc) để tiếp tục điều tra, làm rõ. (3) Vụ “Cướp tài sản” xảy ra lúc 14h00’ ngày 16/01/2024 tại khu vực gần quán nước “Thùy” (thuộc tổ dân phố Nghĩa An, phường Cam Nghĩa, thành phố Cam Ranh). (4) Vụ “Cướp tài sản” xảy ra tại phòng 405 khách sạn Golden Lotus Center Hotel, địa chỉ: Số 64B/14-15 Trần Phú, phường Lộc Thọ, thành phố Nha Trang vào ngày 25/4/2024; (5) Vụ “Cướp tài sản” xảy ra khoảng 01h00’ ngày 22/4/2024 tại tiệm điện thoại Hoàng Hà Mobile (địa chỉ đường 2/4, phường Vĩnh Phước, thành phố Nha Trang), (6) Điều tra, bắt giữ nhóm đối tượng sử dụng hung khí (dao, rựa) thực hiện hành vi “Cướp tài sản” vào ngày 27/5/2024 tại khu vực Quảng trường 2/4, phường Lộc Thọ, thành phố Nha Trang.

⁵ Cụ thể: (1) 01 vụ - 01 bị can về tội “Vi phạm quy định về nghiên cứu thăm dò khai thác tài nguyên” xảy ra tại mỏ đá Grannit thuộc thôn Suối Hàng, xã Vạn Khánh, huyện Vạn Ninh; (2) 01 vụ án - 02 bị can về tội “Buôn bán hàng cấm” là pháo nổ trên địa bàn huyện Diên Khánh, thu giữ: 22,5kg pháo nổ các loại; (3) 01 vụ - 01 bị can về tội “Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự” xảy ra từ tháng 04/2023 - 06/2023 trên địa bàn thành phố Cam Ranh, với tổng số tiền mà bị can đã thu lợi bất chính là khoảng 167 triệu đồng; (4) 01 vụ - 03 bị can “buôn bán hàng cấm” là pháo nổ lúc 18h00’ ngày 25/01/2024, tại khu vực đường liên thôn (thuộc thôn Hiệp Mỹ, xã Cam Thịnh Đông); (5) 01 vụ - 01 bị can “tàng trữ hàng cấm” là pháo nổ lúc 20h00’ ngày 30/12/2023 tại khu vực đường hẻm (thuộc tổ dân phố Hiệp Hưng, phường Cam Thuận, thành phố Cam Ranh); (6) 01 vụ - 01 bị can “Tàng trữ hàng cấm” là pháo nổ: Lúc 17 giờ 10 phút, ngày 08/01/2024 tại khu vực đường đất giao với đường Nguyễn Trọng Kỳ (thuộc tổ dân phố Linh Phú, phường Cam Linh, thành phố Cam Ranh); (7) 01 vụ - 01 bị can “Buôn bán hàng cấm” là pháo nổ: Lúc 21 giờ 30 phút, ngày 29/12/2023 tại khu vực trước Khách sạn Mongolia (thuộc tổ dân phố Nghĩa Bình, phường Cam Nghĩa, thành phố Cam Ranh); (8) 01 vụ - 01 bị can về tội “Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự” xảy ra từ tháng 11/2023 đến tháng 01/2024 trên địa bàn thành phố Nha Trang, đối tượng Phùng Mạnh Đạt cho nhiều người vay với mức lãi suất 480%/năm đến 720%/năm; (9) 01 vụ - 01 bị can về tội “Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự” xảy ra từ tháng 04/2023 - 06/2023 trên địa bàn thành phố Cam Ranh, với tổng số tiền thu lợi bất chính là khoảng 123 triệu đồng; (10) 01 vụ - 02 bị can “vận chuyển trái phép tiền tệ qua biên giới” xảy ra ngày 31/3/2024 tại Cảng Hàng không Quốc tế Cam Ranh; (11) 01 vụ - 01 bị can “Tham ô tài sản” xảy ra tại Cửa hàng kinh doanh số 21 (Hoàng Hà Mobile, địa chỉ: Số 69 Quang Trung, phường Lộc Thọ, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa) thuộc Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng thương mại Hoàng Hà; (12) 01 vụ “Tham ô tài sản” xảy ra ngày 25/01/2019 tại thị trấn Diên Khánh, huyện Diên Khánh, (13) 01 vụ - 02 bị can về tội “Buôn bán hàng giả” ngày 20/12/2023 trên địa bàn thành phố Nha Trang; (14) 01 vụ - 01 bị can về tội “Tham ô tài sản” xảy ra ngày 23/11/2023 tại phường Ninh Hiệp, thị xã Ninh Hòa, thiệt hại, 19,085 triệu đồng; 01 bị can về tội “Nhận hối lộ” xảy ra tại Cảng Hàng không quốc tế Cam Ranh vào ngày 03/6/2023 (đã khởi tố vụ án thời gian trước). (15) 01 bị can về tội “vi

- Kiểm tra, phát hiện 19 trường hợp vi phạm⁶; Xử phạt hành chính 11 trường hợp với số tiền 142,5 triệu đồng; xử phạt VPHC 06 trường hợp với tổng số tiền 257,8 triệu đồng; tịch thu: 1.000 lít dầu Diesel, 92 thùng mỡ bò, 38 thùng nước làm mát; tiêu hủy: 2.186 sản phẩm, 415kg hàng hóa (gồm: Kẹo nhân sâm, gói rong biển, táo đỏ, bò khô, chà bông heo...); 1.000 bao thuốc lá điếu (*nhãn hiệu 555 và Capri*); 24 bình kim loại chứa khí N₂O loại 50kg/bình; 16 hộp thuốc lá Shisha nhãn hiệu Darkside, 83 chai rượu có nhãn hiệu các loại và 11 bao thuốc lá điếu nhãn hiệu No.555. Đang củng cố hồ sơ xử lý các trường hợp còn lại.

2.3. Tội phạm sử dụng công nghệ cao

- Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố: Tổng số tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố tiếp nhận 137 tin. Kết quả giải quyết: Khởi tố 11 vụ - 0 bị can; tạm đình chỉ 60 tin; đang giải quyết 66 tin.

- Công tác điều tra, xử lý tội phạm: 16 vụ - 02 bị can. Kết quả giải quyết: Tạm đình chỉ điều tra 02 vụ - 0 bị can; kết luận chuyển Viện Kiểm sát nhân dân đề nghị truy tố 02 vụ - 02 bị can; chuyển kỳ sau 12 vụ - 0 bị can.

2.4. Tội phạm và tệ nạn ma túy

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy; tập trung lực lượng, phương tiện thu thập thông tin, tài liệu và chủ động xây dựng kế hoạch đấu tranh triệt xóa các địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, xác lập các hiềm nghi, chuyên án mới, đấu tranh triệt phá các băng nhóm, đường dây, đối tượng mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy; đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý vụ việc, vụ án ma túy được dư luận quan tâm theo đúng quy định.

- Điều tra, khám phá 79 vụ (*Tàng trữ trái phép chất ma túy 38; Mua bán trái phép chất ma túy 22; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 18 vụ; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ*); bắt 174 đối tượng; tang vật thu giữ: 57,8777g Heroin, 290,41g Cần sa, 11147,7263g và 54 viên Ma túy tổng hợp, 10,4918g loại khác, số tiền 50,084 triệu đồng, 64 ĐTDĐ, 03 ô tô, 33 mô tô, 04 con dao tự chế, 01 đồ chơi nguy hiểm bằng kim loại dạng súng ngắn, ổ quay không có đạn, 01 con dao lưỡi kim

phạm các quy định về sử dụng đất đai” trong vụ án xảy ra tháng 9/2022 tại xã Ninh Xuân, thị xã Ninh Hòa; ⁽¹⁶⁾ 02 bị can về tội đưa hối lộ và nhận hối lộ 354 và 364 (*tách án và mở rộng điều tra trong vụ Hủy hoại rừng xảy tại khoảnh 8,9, tiểu khu 103, xã Ninh Ích, thị xã Ninh Hòa do Hạt kiểm lâm chuyển để thụ lý theo thẩm quyền*); ⁽¹⁷⁾ 01 bị can về tội “Tàng trữ hàng cấm” trong vụ án xảy ra ngày 28/10/2023 tại kho chứa hàng địa chỉ: Tổ 10, Hòa Bắc, phường Vĩnh Hòa, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa (đã khởi tố vụ án thời gian trước); ⁽¹⁸⁾ 01 bị can về tội “Tham ô tài sản” (trong vụ “Tham ô tài sản” xảy ra năm 2020 tại đại lý bán vé xe Hòa Thuận Anh với tổng số tiền chiếm đoạt là 93.320.000 đồng, khởi tố vụ án năm 2023); ⁽¹⁹⁾ 02 bị can cùng về hành vi “Nhận hối lộ”, trong vụ án “Vận chuyển hàng hóa trái phép qua biên giới” xảy ra ngày 03/6/2023 tại Cảng Hàng không Quốc tế Cam Ranh; ⁽²⁰⁾ 01 bị can về tội “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng”.

⁶ Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ 12; vận chuyển lâm sản trái phép 01; buôn bán, tàng trữ hàng cấm 03; Thanh toán tiền hàng hóa, dịch vụ bằng ngoại tệ có giá trị dưới 1.000 đô la Mỹ (hoặc ngoại tệ khác có giá trị tương đương) không đúng quy định của pháp luật hoặc thanh toán tiền hàng hóa, dịch vụ bằng ngoại tệ có giá trị từ 1.000 đô la Mỹ đến dưới 10.000 đô la Mỹ (hoặc ngoại tệ khác có giá trị tương đương) không đúng quy định của pháp luật 01; Kinh doanh hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ 01; Không xuất trình được hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa 01. Thu giữ: 5.974 hàng hóa các loại (phụ kiện, tinh dầu, thuốc lá điện tử, túi xách, ví, mỹ phẩm...), 22 lồng gỗ khối lượng 2,96m³; 35 can nhựa loại 20 lít có chứa mỡ động vật đã được sơ chế; 15 hộp pháo, 1.000 bao thuốc lá điếu (nhãn hiệu 555 và Capri), 01 thùng nhựa (dung tích 1.000 lít) chứa chất lỏng (nghĩ là dầu diesel), 132 thùng (bằng nhựa và kim loại) chứa chất dạng mỡ (nghĩ là mỡ bôi trơn động cơ), 01 mô tô, 01 ĐTDĐ, 01 máy bơm, 11 bình khí N₂O, 16 túi nilon chứa bóng cười, 474 sản phẩm các loại (*khăn choàng cổ, vi da, dây nịt*)...

loại dài 17cm, 01 súng, 04 viên đạn, 03 cân điện tử, 01 cân tiểu ly cùng nhiều đồ vật, tài liệu khác liên quan. Trong kỳ, khởi tố mới 91 vụ - 186 bị can phạm tội về ma túy⁷.

- Xử phạt VPHC 394 trường hợp tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy với tổng số tiền 692 triệu đồng; cảnh cáo 03 đối tượng. Lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy theo quy định tại Nghị định 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ: 84 trường hợp. Đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 182 đối tượng.

- Tổ chức 04 buổi tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy cho khoảng 2.800 cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên. Tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền cho các đơn vị kinh doanh vận tải chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy, đảm bảo ANTT dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

2.5. Tội phạm và VPPL về môi trường, an toàn thực phẩm

- Khởi tố mới 01 vụ - 02 bị can về tội "*Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm*".

- Kiểm tra, phát hiện 81 trường hợp vi phạm⁸; tạm giữ: 01 tiêu bản loài chim có đặc điểm tương tự loài thuộc Bộ Hồng Hoang trong danh mục loài nguy cấp quý hiếm; 01 tiêu bản loài bò sát có đặc điểm tương tự loài rồng đất Nam Mỹ và 26 cá thể nghi là "động vật hoang dã". Xử phạt hành chính 60 trường hợp với tổng số tiền 1,605 tỷ đồng, buộc tiêu hủy 308 sản phẩm hàng hóa thực phẩm các loại, phạt bổ sung 86,833 triệu đồng tiền tương đương giá trị phương tiện vi phạm hành chính và nộp lại tiền thu lợi bất hợp pháp 6,22 triệu đồng. Đang củng cố hồ sơ xử lý các trường hợp còn lại.

- UBND xã Cam Thành Bắc, huyện Cam Lâm kiểm tra 02 điểm thu gom heo chết để giết mổ trên địa bàn xã, phát hiện khoảng 10 tấn heo chết, bốc mùi hôi thối, có số đã được mổ, xẻ thành nhiều mảnh. UBND xã Cam Thành Bắc, huyện Cam Lâm đã tạm giữ nhiều tang vật, dụng cụ, phương tiện hoạt động (*02 ô tô tải*) và đang tiếp tục xử lý theo quy định. Đồng thời, phối hợp với UBND xã Cam Phước Đông, thành phố Cam Ranh kiểm tra, phát hiện 01 trường hợp khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép; tạm giữ: 01 xe máy múc, 01 xe tải Ben; bàn giao UBND xã Cam Thành Bắc, huyện Cam Lâm củng cố hồ sơ xử lý theo quy định.

2.6. Giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố

⁷ Cụ thể: Tàng trữ trái phép chất ma túy 40 vụ - 48 bị can; Mua bán trái phép chất ma túy 28 vụ - 52 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 12 vụ - 47 bị can; Chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy 09 bị can; Tàng trữ trái phép chất ma túy 05 vụ - 11 bị can; Mua bán trái phép chất ma túy 05 vụ - 04 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ - 14 bị can; Chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy 01 bị can.

⁸ Vận chuyển khoáng sản trái phép 13; Khai thác khoáng sản trái phép 18; Khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép 06; Mua bán khoáng sản trái phép 01; Tàng trữ khoáng sản trái phép 07; Vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp và điều khiển xe máy kéo lắp ráp, cải tạo trái quy định tham gia giao thông 04; Kinh doanh hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ 05; Sản xuất, chế biến, kinh doanh hàng hóa là thực phẩm không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ 04; Vi phạm về môi trường 05; Đồ chất thải sai quy định 01; Tàng trữ lâm sản trái phép 03; Vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm 10; Sản bắt động vật rừng trái pháp luật 02; Nuôi nhốt động vật hoang dã trái phép 01; Tàng trữ động vật quý hiếm 01.

Thu, tạm giữ: 14m³ cát; 02 ô tô tải; 02 ghe; 04 bè; 3,379 tấn thực phẩm (*chà mực, chà cá, thịt ghe...*); 3.321 sản phẩm (*thuốc tân dược, thực phẩm chức năng, hóa mỹ phẩm, rượu các loại*); 40m³ gỗ các loại; 51.896 hũ nước yến, sữa chua yến (10,765kg); 244,5kg nguyên liệu, phụ gia thực phẩm các loại; 12,5kg yến vụn; 14,8kg tổ yến tinh chế; 3,83kg tổ yến thô; 2,925 tấn thực phẩm (*thịt, hải sản các loại*); 02 bồn chứa 300kg nội tạng cá, 81 can (*loại 30 lít*) dầu cá, 4,463 tấn sản phẩm động vật và các giấy tờ, tài liệu liên quan.

- Tổng số phải giải quyết: 2.849.
- Đã giải quyết: 1.534 - đạt tỷ lệ 53,84%.
- Đang giải quyết: 1.315.

2.7. Bắt, giữ đối tượng phạm tội

- Bắt 400 đối tượng phạm tội (*bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 147, bắt quả tang 94, tạm giam 130, truy nã 29*); vận động đầu thú, thanh loại 30 đối tượng truy nã.

2.8. Công tác điều tra, xử lý án tội phạm

Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm, bức cung, nhục hình. Đảm bảo về thời hạn điều tra, các vụ án gia hạn điều tra đều đúng quy định của pháp luật.

- Tổng số thụ lý điều tra: 1.280 vụ - 1.578 bị can.
- Kết thúc điều tra 572 vụ - 1.077 bị can.
- Tạm đình chỉ điều tra: 187 vụ - 21 bị can.
- Đang điều tra: 521 vụ - 480 bị can.

3. Công tác quản lý nhà nước về ANTT

3.1. Việc thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia: Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ về việc triển khai thực hiện Đề án 06 theo đúng lộ trình và yêu cầu đề ra, kịp thời tháo gỡ, giải quyết những điểm nghẽn trong tổ chức thực hiện; *nổi bật là:* ⁽¹⁾ Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06; ⁽²⁾ Tham mưu tổ chức các phiên họp của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TU của Tỉnh ủy về Đề án 06; ⁽³⁾ Giao ban định kỳ giữa Tổ đề án 06 Chính phủ và 07 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để triển khai thí điểm các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06, trong đó có tỉnh Khánh Hòa; ⁽⁴⁾ ban hành Kế hoạch triển khai Luật Căn cước, phát động cuộc thi tìm hiểu Luật Căn Cước trên địa bàn tỉnh; ⁽⁵⁾ Tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định về thu phí, lệ phí bằng “không” đối với dịch vụ công trực tuyến khi tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng; ⁽⁶⁾ Đăng ký nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa báo cáo Tổ công tác Đề án 06 của Chính phủ.

3.2. Công tác quản lý hành chính về TTXH

- *Quản lý cư trú:* Giải quyết 78.190 hồ sơ đăng ký cư trú (*trực tiếp: 442; dịch vụ công: - Quản lý cư trú:* Giải quyết 78.190 hồ sơ đăng ký cư trú (*trực tiếp: 442; dịch vụ công: 77.748*); tỷ lệ tiếp nhận qua Cổng dịch vụ công đạt: 99,43%, tăng 47,39 % so với kỳ trước. Làm thủ tục đăng ký cho 803.731 lượt khách trong nước, 1.910 người Việt Nam định cư ở nước ngoài lưu trú. XPHC 50 trường hợp với số tiền 47,4 triệu đồng.

- *Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo:* Cấp 201 Giấy phép sử dụng vũ khí quân dụng (cấp mới 41, cấp đổi 160); cấp 338 Giấy phép sử dụng công cụ hỗ trợ (cấp mới 81, cấp đổi 257); cấp 205 Giấy xác nhận đăng ký công

cụ hỗ trợ (cấp mới 175, cấp đổi 30); Cấp 791 Giấy phép vận chuyển vật liệu nổ. Kiểm tra 331 lượt (267 tổ chức, 64 cá nhân) đối với các cơ quan, tổ chức, được trang bị vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo; phát hiện, xử lý 09 trường hợp vi phạm.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp: 10 súng quân dụng, 40 súng công cụ hỗ trợ, súng tự chế các loại; 24 công cụ hỗ trợ, 166 vũ khí thô sơ; 347 đạn các loại; phối hợp cơ quan quân sự xử lý 28 bom, mìn, lựu đạn các loại. Phát hiện, ngăn chặn 73 vụ việc liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo; XPHC về hành vi tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, công cụ hỗ trợ 46 trường hợp với tổng số tiền 455,75 triệu đồng, cảnh cáo 03 trường hợp.

- Công tác quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT và con dấu: Cấp mới, cấp đổi 103 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT. Cấp mới, cấp lại 125 con dấu; thu hồi 10 con dấu hết giá trị sử dụng. Kiểm tra đột xuất, định kỳ 593 cơ sở, phát hiện 125 cơ sở vi phạm; XPHC 119 cơ sở với số tiền 1,475 tỷ đồng.

3.3. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT)

- Triển khai thực hiện nghiêm túc cao điểm đảm bảo TTATGT trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Lễ 30/04 và 01/5, cao điểm hè 2024. Đẩy mạnh các giải pháp thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về nồng độ cồn, vi phạm tải trọng; tổ chức lực lượng triển khai thực hiện công tác phòng, chống đua xe trái phép, không để xảy ra tình trạng tụ tập, cổ vũ, đua xe trái phép trên địa bàn tỉnh.

- Tuần tra kiểm soát, phát hiện, XPHC 20.168 trường hợp (*đường bộ: 20.087, đường sắt: 20, đường thủy: 61*) với tổng số tiền 35,590 tỷ đồng; tạm giữ 4.272 phương tiện; tước giấy phép lái xe 2.885 trường hợp. Trong đó: (1) Chuyên đề xử phạt vi phạm về nồng độ cồn: Phát hiện lập biên bản 3.107 trường hợp; phạt tiền 15 tỷ 728 triệu đồng; tạm giữ và tước giấy phép lái xe: 3107 trường hợp; (2) Chuyên đề xử phạt vi phạm tải trọng: Phát hiện, lập biên bản 942 trường hợp; phạt tiền 7 tỷ 725 triệu đồng; tước giấy phép lái xe 222 trường hợp; (3) Chuyên đề xử phạt vi phạm tốc độ: phát hiện, lập biên bản 5.421 trường hợp; phạt tiền 12 tỷ 164 triệu đồng; tước giấy phép lái xe 1.743 trường hợp.

3.4. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH)

- Tham gia cứu nạn, cứu hộ 08 sự cố, tai nạn có yêu cầu công tác cứu nạn, cứu hộ⁹; kết quả: Cứu được 05 người, tìm thấy 04 thi thể nạn nhân.

- Tổ chức Hội thi thể thao nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2024, gồm 19 đội với 152 vận động viên. Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” toàn quốc năm 2024 vòng thứ hai khu vực III tại tỉnh Bình Định.

- Xây dựng 07 phóng sự, 107 tin/bài. Tổ chức 01 chương trình trải nghiệm “Em là chiến sỹ Cảnh sát PCCC”; 07 chương trình “Trải nghiệm thực hành kỹ năng chữa cháy và CNCH”; 1.149 buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và

⁹ CNCH dưới nước 04 vụ; CNCH tai nạn giao thông 02 vụ; CNCH sự cố, tai nạn khác 02 vụ.

CNCH cho 70.120 người tham dự; 22 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho 3.027 đội viên Đội PCCC cơ sở của các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Xuất 343 lượt xe 2.278 lượt CBCS làm nhiệm vụ. Xây dựng 31 phương án CNCH các loại hình đặc thù về sự cố tai nạn giao thông và sạt lở đất đá trên địa bàn tỉnh; rà soát, bổ sung, chỉnh lý 17 phương án cứu nạn, cứu hộ của Cảnh sát PCCC.

- Tiếp nhận và giải quyết 953/953 hồ sơ trực tuyến. Kiểm tra 1.322 cơ sở, hướng dẫn 1.914 nội dung đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH. Ban hành quyết định tạm đình chỉ 02 trường hợp, đình chỉ hoạt động 02 trường hợp, phục hồi hoạt động 04 trường hợp. XPHC 40 trường hợp với tổng số tiền 519,7 triệu đồng.

- Xây dựng mới 62 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, nâng tổng số mô hình đã xây dựng là 621 mô hình; xây dựng mới 37 mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”, nâng tổng số mô hình đã xây dựng là 348 mô hình. Tiếp tục duy trì hoạt động các mô hình an toàn về PCCC đã được thành lập trên địa bàn tỉnh¹⁰.

- Đã có 246.115/287.610 hộ trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy (85,57%), 287.610/287.610 hộ có ít nhất 01 người được tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH (100%); 19.808/19.808 nhà ở, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh mở lối thoát nạn thứ 2 (100%).

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Trong 06 tháng đầu năm 2024, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật được triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy; các lực lượng chức năng đã đẩy mạnh thực hiện các biện pháp công tác, mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tích cực triển khai các hoạt động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật đúng trọng tâm.

- Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau:

+ Số vụ phạm tội về TTXH tăng 79,14% so với cùng kỳ năm 2023 (*chủ yếu do các vụ xảy ra thời gian trước, được phát hiện, làm rõ dấu hiệu tội phạm trong 06 tháng 2024*). Tỷ lệ điều tra làm rõ còn thấp, đạt 52,23% (*nguyên nhân: Công tác điều tra, làm rõ các vụ án xảy ra trên không gian mạng gặp nhiều khó khăn*).

+ Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố còn thấp, đạt 53,84% (*nguyên nhân: Công tác xác minh, giải quyết các tin báo liên quan đến lừa đảo trên không gian mạng gặp nhiều khó khăn*).

+ Số vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra nhiều, tình hình vi phạm quy định vệ sinh an toàn thực phẩm diễn biến phức tạp (*xảy ra 05 vụ ngộ độc với số người phải điều trị y tế là 461 người*).

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024

¹⁰ Mô hình: fanpage “Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Khánh Hòa”; mô hình “Tổ dân phố an toàn phòng cháy chữa cháy” tại 14 tổ dân phố của các phường: Phước Hải, Phước Tiến, Phương Sơn, Vạn Thạnh, Vĩnh Nguyên - thành phố Nha Trang; mô hình “Nhà tôi có bình chữa cháy” tại phường Vạn Thạnh - thành phố Nha Trang; mô hình “Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy” tại phường Vĩnh Thọ - thành phố Nha Trang; mô hình “Khu dân cư an toàn về phòng cháy chữa cháy và an ninh trật tự” tại thị trấn Diên Khánh, huyện Diên Khánh; mô hình “Tổ xe tiếp nước PCCC tự quản” tại phường Cam Lộc, thành phố Cam Ranh; mô hình “Chợ an toàn về ANTT và PCCC” tại huyện Cam Lâm.

1. Tăng cường thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/5/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Tháng hành động vì trẻ em”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và cao điểm phòng, chống mua bán người.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, buôn lậu, gian lận thương mại, môi trường và an toàn thực phẩm. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tội phạm có tổ chức hoạt động liên quan đến “*tín dụng đen*”, bảo kê, tội phạm có sử dụng vũ khí nóng, tình hình các băng nhóm thanh niên tụ tập, gây rối trật tự công cộng. Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm trên tuyến đường hàng không, dịch vụ bưu chính. Nâng cao hiệu quả trong công tác phòng ngừa, đấu tranh giải quyết điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy... Duy trì hoạt động các Tổ tuần tra 979 phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ, kết thúc điều tra, đề nghị truy tố các vụ án, xử lý các vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực các cấp theo dõi, chỉ đạo.

3. Tiếp tục thực hiện Đề án 06/CP góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và hỗ trợ công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác công tác bảo đảm TTATGT, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, quản lý tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024, UBND tỉnh Khánh Hòa kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Đại biểu HĐND tỉnh (35 bản);
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Phòng Tổng hợp;
- Lưu VT, MN, NgM. 31

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hữu Hoàng